ДОГОВОР

	оказания образовательных услуг

	по дополнительной профессиональной программе

	№ __________-

	г. Казань

	00 ___________202_ г.

	_______________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ___________, действующего на основании _____________, с одной стороны, и Закрытое акционерное общество «Инновационно-производственный Технопарк «Идея», именуемое в дальнейшем «Исполнитель»,  действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 10619 от 26 марта 2021 г.  выдана Министерством образования и науки Республики Татарстан бессрочно на основании Приказа №под-678/21-Д от 26 марта 2021г. в лице Генерального директора Сафина Диаса Нургалиевича, действующего на основании Устава с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор оказания образовательных услуг по дополнительной профессиональной программе (далее – «Договор») о нижеследующем:

	1. Предмет Договора

	1.1. В порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором Исполнитель обязуется оказать образовательные услуги (далее – «Обучение») по согласованной дополнительной профессиональной программе «Подготовка экспертов центров оценки квалификаций и экзаменационных центров» (далее – «ДПП», Приложение №2 к Договору)   работников Заказчика (далее – «Обучающиеся», список Обучающихся – Приложение № 1 к настоящему Договору) в количестве _ (_____) человек в объеме 24 академических часов, а Заказчик обязуется принять и оплатить такие услуги по Обучению.

	1.2. Исполнитель проводит Обучение в срок с 00_______ 202_ г. по 00_________ 202_ г.

	1.3. Форма обучения очная, в том числе с использованием дистанционных технологий. Форма проведения обучения (офлайн/онлайн) согласовывается с Заказчиком.

	2. Стоимость Обучения и порядок расчётов

	2.1. Стоимость Обучения, предусмотренного разделом 1 настоящего Договора за одного Обучающегося, составляет __ (______________) рублей 00 копеек, в т.ч. НДС. Общая стоимость Договора определяется количеством Обучающихся.

	2.2. Оплата Обучения производится Заказчиком на основании счета Исполнителя путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Договора, в течение 5 (пяти) банковских дней с момента заключения Договора.

	2.3. Обязательство Заказчика по оплате Обучения считается исполненным с момента зачисления денежных средств на корреспондентский счет банка, обслуживающего Исполнителя.

	2.4. В случае отказа Заказчика от Договора, Заказчик возмещает Исполнителю фактически понесенные во исполнение Договора расходы.

	3. Права и обязанности Сторон

	3.1. Права Заказчика:

	3.1.1. Оплатить обучение ранее срока, указанного в пункте 2.2. Договора;

	3.1.2. При невозможности явки обучающегося для прохождения обучения в случае представления письменного уведомления с приложением оправдательных документов, согласовать с Исполнителем изменение Договора в части зачисления обучающегося в другую группу обучения, а при невозможности зачисления обучающегося в другую группу обучения расторгнуть Договор в части обучения одного данного обучающегося;

	3.1.3. Обучающимся работникам Заказчика предоставляются права в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

	Обучающиеся также вправе:

	Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.

	Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

	Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения ДПП.

	Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в мероприятиях, организованных Исполнителем.

	Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

	3.2. Заказчик обязан:

	3.2.1. Оплатить услуги Исполнителя в размере и в сроки, установленные Договором;

	3.2.2. Обеспечить в срок не позднее 3 рабочих дней до начала обучения представление обучающимися дипломов о высшем / дипломов о среднем профессиональном образовании, заявления на обучение, установленного ЗАО «ИПТ «Идея» образца, иных документов, необходимых для зачисления на обучение;

	3.2.3. Обеспечивать явку обучающихся для прохождения обучения, обязать соблюдать утвержденный Исполнителем график посещения занятий, прохождения итоговой аттестации, содействовать в выполнении требований учебного плана ДПП;

	3.2.4. Ознакомить обучающихся с правилами внутреннего распорядка, правилами оказания платных образовательных услуг, иными общеобязательными нормами и правилами;

	3.2.5. Самостоятельно нести все не оговоренные в Договоре расходы, связанные с обучением, в том числе расходы по оплате проезда к месту обучения, их проживанию и питанию, выплате им средней заработной платы за период обучения;

	3.2.6. Подписать акт сдачи-приемки оказанных образовательных услуг (далее - Акт), в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения такого акта, составляемый по итогам обучения или направить Исполнителю письменные мотивированные возражения об исполнении Договора. В случае не подписания Заказчиком Акта в установленный срок и не направления Исполнителю мотивированных возражений об исполнении Договора услуги Исполнителя, оказанные согласно Договору, считаются Заказчиком принятыми.

	3.2.7. Обучающиеся работники Заказчика обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

	3.3. Исполнитель обязан:

	3.3.1. На основании произведенной Заказчиком оплаты, заявления (заявки) и представленных обучающимися документов зачислить работников Заказчика к Исполнителю для обучения. Список обучающихся приведен в Приложении №1 к Договору.

	3.3.2. Организовать и обеспечить надлежащее оказание услуг, предусмотренных в п.1.1. Договора, в соответствии с содержанием Программы, учебным планом, расписанием занятий и локальными нормативными актами Исполнителя.
Расписание занятий с точным указанием времени и тем лекций Исполнитель направляет Обучающимся или Заказчику не позднее чем за 3 дня до начала обучения.
При необходимости Исполнитель может изменить расписание занятий в т.ч. в процессе занятий, уведомив об этом Обучающегося или Заказчика;

	3.3.3. По завершении обучения выдать документ удостоверение о повышении квалификации установленного образца. В случае непрохождения итоговой аттестации, по заявлению Заказчика или обучающегося, выдать справки об обучении установленного Исполнителем образца;

	3.3.4. При получении письменного уведомления Заказчика с приложением оправдательных документов, подтверждающих невозможность явки обучающегося для прохождения обучения, согласовать с Заказчиком изменение Договора в части зачисления обучающегося в другую группу обучения, а при невозможности – расторгнуть договор в части обучения одного обучающегося;

	3.3.5. Не позднее 5 дней с момента окончания обучения направить Заказчику подписанный Исполнителем Акт. В случае немотивированного отказа или уклонения Заказчика от подписания акта в течение 5 рабочих дней, по истечении указанного выше срока образовательные услуги считаются надлежаще оказанными и принятыми Заказчиком в полном объеме;

	3.4. Права Исполнителя:

	3.4.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации слушателя.

	3.4.2. Применять к обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами ЗАО «ИПТ «Идея», настоящим Договором;

	3.4.3. Привлекать к осуществлению образовательного процесса третьих лиц;

	3.4.4. Не допустить слушателей к итоговой аттестации в случае неоплаты либо неполной оплаты обучения.

	3.4.5. В случае наличия оснований для расторжения Договора и/или невозможности продолжения обучения слушателем на условиях Договора, отчислить слушателя из ЗАО «ИПТ «Идея».

	3.4.6. В случае необходимости изменить дату начала Обучения, известить об этом Заказчика не позднее, чем за 3 (три) рабочих дня до начала Обучения. При этом Стороны согласовывают новые сроки Обучения.

	4. Ответственность Сторон

	4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренных ДПП, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

	безвозмездного оказания образовательных услуг; соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

	4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий Договора.

	4.4. Оплата штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств в натуре.

5. Расторжение договора

5.1. Каждая из сторон вправе в одностороннем порядке отказаться от договора до начала обучения, направив другой стороне письменное уведомление о расторжении Договора.
В случае, когда до начала обучения Исполнитель отказывается от оказания услуг по договору, а также в случае, когда такой отказ осуществляет до начала обучения Заказчик, Исполнитель возвращает Заказчику все полученные от него в порядке предварительной оплаты по настоящему договору средства.
В случае, предусмотренном п. 1.1.2., 3.3.4 Договора (расторжении Договора в части одного обучающегося) Исполнитель возвращает денежные средства, внесенные Заказчиком в отношении одного Обучающегося.
5.2. После начала обучения Заказчик вправе отказаться от договора в случае, когда Исполнитель допускает существенные нарушения условий настоящего договора и своих обязательств по организации образовательного процесса.
5.3. При расторжении договора на основании п. 5.2. настоящего договора Заказчику возвращаются уплаченные им средства за вычетом суммы, пропорциональной тому объему образовательной программы, который был надлежащим образом обеспечен Исполнителем к моменту отказа от договора.
5.4. Возврат денежных средств на основании п.5.1. - 5.3. настоящего договора осуществляется в течение 5 банковских дней с даты получения Исполнителем заявления от Заказчика о возврате средств с указанием необходимых банковских реквизитов.
5.5. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:
- применение к обучающимся Заказчика отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
- пропуск обучающимся без уважительных причин более 25% занятий, предусмотренных учебным планом в качестве обязательных для посещения;
- нарушение слушателем правил внутреннего распорядка обучающихся, нарушение иных локальных нормативных актов, норм и правил, повлекшее причинение вреда или нарушения законных прав и интересов граждан, ЗАО «ИПТ «Идея», а также причинение ущерба имуществу;
- употребление слушателем наркотических или психотропных веществ в немедицинских целях;
- невыполнение обучающимися по ДПП обязанностей по добросовестному освоению программы (части программы) и выполнению учебного плана;
- установление нарушения порядка приема в ЗАО «ИПТ «Идея», повлекшего по вине Заказчика или Обучающегося его незаконное зачисление;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
При расторжении Договора по вышеуказанным основаниям, возврат уплаченных денежных средств  за обучение Исполнителем не осуществляется.
5.6. В случае прекращения образовательных отношений при досрочном отказе от договора по указанным  в настоящем разделе или законодательстве основаниям Обучающемуся выдается справка об обучении установленного Исполнителем образца.

6. Форс-мажор

	6.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по Договору в срок, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы (далее в настоящем разделе - ОНС), то есть чрезвычайных и непредвиденных обстоятельств, возникающих в период действия Договора, которые затронутая ими Сторона (далее - Затронутая сторона) не могла реально предвидеть и на которые она не может реально воздействовать (в т.ч. землетрясения, смерчи, другие стихийные бедствия, военные действия, гражданские волнения, забастовки, запрещения, задержки оформления документов государственными органами, а также изменения действующего законодательства, ограничения экономического и политического характера).

	6.2. Затронутая сторона обязана незамедлительно, но не позднее 3-х (трех) календарных дней с момента наступления ОНС, уведомить в письменном виде другую Сторону об их наступлении, предполагаемом сроке действия. По прекращении действия ОНС Затронутая сторона обязана в те же сроки уведомить об этом другую Сторону, с указанием предполагаемого срока исполнения обязательств по Договору.

	6.3. Отсутствие либо несвоевременное уведомление о наступлении ОНС лишает Затронутую сторону права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств по настоящему Договору.

	6.4. По требованию другой Стороны Затронутая сторона обязана представить официальный документ, выданный уполномоченным государственным органом или организацией, подтверждающий факт наступления событий, являющихся ОНС.

	6.5. С момента наступления ОНС, сроки исполнения обязательств по Договору приостанавливаются на период действия таких обстоятельств. Если действие ОНС будет продолжаться более 3 месяцев, то каждая из Сторон вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке без возложения каких-либо штрафных санкций. При этом каждая из Сторон вправе требовать от другой Стороны всего полученного по Договору.

	7. Прочие условия

	7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

	7.2. В случае возникновения споров и разногласий, связанных с исполнением настоящего Договора, Стороны обязуются принять все меры к их разрешению путем переговоров, а при невозможности достижения согласия – передать разрешение таких споров на рассмотрение в Арбитражный суд г. Казани. Срок рассмотрения и ответа на претензии/письма и прочие документы не более 10 (десяти) рабочих дней.

	7.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

	7.4. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями Сторон.

	7.5. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

	7.6. Стороны пришли к соглашению, что копии, направленные посредством электронной почты и факсимильные копии настоящего Договора, приложений, дополнительных соглашений к Договору, счетов и иных документов к нему, имеют одинаковую юридическую силу с оригиналами до момента предоставления оригиналов. Стороны обмениваются оригиналами указанных документов в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты подписания обеими Сторонами каждого из них.
7.7. При исполнении настоящего Договора Стороны соблюдают и будут соблюдать в дальнейшем все применимые законы и нормативные акты, включая любые законы о противодействии коррупции. Стороны и любые их должностные лица, работники, акционеры, представители, агенты, или любые лица, действующие от имени, или в интересах, или по просьбе какой-либо из Сторон в связи с настоящим Договором, не будут прямо или косвенно в рамках деловых отношений в сфере предпринимательской деятельности или деловых отношений с государственным сектором предлагать предоставление привилегий и подарков, вручать их или осуществлять (самостоятельно или в согласии с другими лицами) какой-либо платеж, а также соглашаться на такие предложения с целью исполнения (воздержания от исполнения) каких-либо условий настоящего Договора, если указанные действия нарушают применимые законы или нормативные акты о противодействии коррупции.
В случае возникновения у Стороны Договора реальных оснований полагать о возможном нарушении данных требований, она должна письменно уведомить об этом другую Сторону для принятия мер и урегулирования сложившейся ситуации. В случае выявления риска нарушения настоящего условия Договора, соответствующая Сторона должна в течение 10 (десяти) дней с момента получения уведомления сообщить другой Стороне о принятых мерах по исключению этих рисков с приложением соответствующих подтверждений.

	8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Заказчик
	Исполнитель

	ЗАО «ИПТ «Идея»

	Адрес места нахождения организации: 420107
Россия, г. Казань ул. Петербургская, 50, корп.5 офис 5

	Телефон: (843) 570-86-50

	ИНН 1655059166

	КПП 165501001

	Р/с 40702810125240002257

	в Филиале «Центральный» Банка ВТБ (ПАО)
в г. Москва

	К/с 30101810145250000411

	БИК 044525411

	ОГРН 1021602854844

	Генеральный директор

	__________________. ФИО.
	__________________ Д.Н. Сафин

	М. П.
	М. П.

Приложение № 1

	к договору оказания образовательных услуг

	по дополнительной профессиональной программе

	№ __ от 00__________ 202_ г.

	Список обучающихся

	по дополнительной профессиональной программе «Подготовка экспертов центров оценки квалификаций и экзаменационных центров»

	№
	Ф.И.О. полностью, паспортные данные (номер, серия, кем и когда выдан), место жительства (место постоянной регистрации и фактическое, если оно отличается от места регистрации), телефон
	Подпись

	1
	ФИО
Дата рождения:.
Тел.:
E-mail:
Паспорт: серия __ __ № ______ выдан дата___________ выдан ______________________________

Заказчик
	Исполнитель

	ЗАО «ИПТ «Идея»»

	Генеральный директор

	__________________
	__________________ Д.Н. Сафин

	М. П.
	М. П.

	Приложение № 2

	к договору оказания образовательных услуг

	по дополнительной профессиональной программе

	№ ____ от ___________ 202_ г.

	Программа

	повышения квалификации

	«Подготовка экспертов центров оценки квалификаций и экзаменационных центров»

	Темы

	Итоговая аттестация

	Заказчик
	Исполнитель

	ЗАО «ИПТ «Идея»

	Генеральный директор

	__________________
	__________________ Д.Н. Сафин

	М. П.

	М. П.

[bookmark: _GoBack]